Mouet me primò quodd in statutis ratio potissimum obseruanda sit. Ceterū ratio statuti vel ad ipsum maritum, vel ad onera matrimonij spectat. Si ad onera matrimonij statutum spectat, lucrum dotis dicitur titulus onerosus, non lucratius. Baldus in *I. hac edittali. C. de sec. Alexand. in l. si fundaterr. §. si à socero. que in fraud.* Iason in *d. l. si donaturus.* Et ideo æquius atque probabilius est lucrum deferri dote promissa quam tradita, quia maritus onera sustinet, quamvis dos soluta ei non sit. Si verò statuti ratio pendeat ex causa & fauore matrimonij, quod verisimilius est, tunc in dote promissa statutum habebit sine dubio

locum, in primis ex *l. cùm quis. vers. nam & si quis cum. de dote præleg Decius conf. 353. num. 3.* Secundò quia lucrum istud marito defertur, etiam si momento matrimonium duraverit. Bald. in *cap. 1. §. fin. quis dicatur dux, vel comes. quod & verum est, etiam si matrimonij onera non sustinuerit. Præterea vxor lucratur dotali tium, quod nos appellamus augmentum, licet non sustineat onera matrimonij. Ergo sola matrimonij consideratio & fauor causam statuto præbuit, qua quidem perinde locum habet in dote promissa ac tradita. Secundò aut maritus dilationem concessit, aut nullam dedit dilationem: si dilationem concessit, ex proprio beneficio non debet iacturam pati, ut dotem amittat, quam lucratetur, si ea liberalitate & munificentia versus non fuisset; multo minus si dilationem non concessit, ne ex propria mora mulier vel hæres eius lucrum capiat.*

Nec obstat quodd verba statuti pugnare videantur, quia loquitur de dote data, quibus verbis dos promissa excludi videtur. Nam dos data censetur ex quo est in obligatione. argum. *I. nupta. §. 1. ff. solut. matr.* Præterea cùm maritus

fidem habuerit de dote , pro tradita habetur.arg. §.vendite.  
de rerum diuis.

- Nec obstat quod mulier dote non soluta non lucratur dotalitium , vel augmentum. §.fin. de non elig. Auth. sed que nihil. Auth. dos data. C. de don. ante. Nam dispar est ratio & causa vxoris à viro: ideo enim maritus lucratur dotem promissam quod onera matrimonij sustinet. quæ ratio cessat in vxore. Vel verius est mulierem lucrari dotalitium , siue augmentum , etiam dote non soluta: nam dicta † Auth. sed que nihil, generali Galliæ consuetudine est abrogata rvt ibi notat Ioan. Fäber. Bart. in l. de quib. de legib. quamuis qd ea consuetudine dubitet Stephanus Bertrand. consil. 90. & consil. 120. volum. 3. quam opinionem Ioan. Fabri sequitur Guid. Pap. quest. 430. & 565. Masuer. tit. de dote. vers. item fuit conuentum. Bart. quest. 22. 4. Quod tamen non obtinet † vbi vel vxor vel pater eius dotem de suo constituit. Nec enim imputatur marito si dotem non exegerit. l. si extra-neus. de iure dot. atque ita iudicatum fuit in hoc Senatu Tholosano , in gratiam Petri Potier domini de la Terrasse, aduersus Mariam de Rome ,

## D V R A N T I

die prima Augustian. Dom. 1549. In eis specie dos. ab ipsa de Rome coniuge fuerat constituta.

## QVÆST. LXXVIII.

*An ei qui vendidit , & qui de euictione tenetur , licet alienationem reuocare , & quando possit quia contra proprium factum venire.*

## S V M M A R E R V M.

1. Alienantem non posse reuocare rem alienatam. contrarium verius, num. 2.

 **VÆRITVR** an ipse idem qui alienauit possit res alienatas persequi & vendicare. Videatur † quod non. l. post mortem. 1. de adoptio. l. cum profitearis. C. de reuoc. don. l. si creditorib. C. de seruo pign. dato. puta Prælatus vel coeconomus qui vendidit & obligauit se de euictione. Quæ autem de euictione tenet actio , cundem agentem repellit exceptio. l. vendicantem. ff. de euict. At verius est † oceonomos ipsos & cæteros Prælatos , qui res Ecclesie vendiderunt, alienationes eiusmodi posse

posse reuocare. *L. iubemus. C. de sacrof. cap. si quis presbyterorum. de reb. Eccles. vbi glof. c. non licet. c. et si illi. 12. quest. 2. §. 1. de non alien. in Nou.* Nam & regulariter vbi contractus celebratur contra legem, ille ipse qui contraxit alieno nomine, sine dubio contractum impugnare potest: *vt in tuto, l. cum quedam. C. de adm. tuto. in procuratore, l. si procurator. de doli except. & in quolibet alio administratore, Bart. ad l. si minori. de iure fisci. lib. 10. Cod. Idemque est in Prælato qui Ecclesiæ nomine reuocationem alienationis persequi potest.* Deinde vbi publica versatur utilitas, quis potest agere aduersus factum suum. *l. iurisgentium. §. si pacifcar. de paet. l. quemadmodum. C. de agric. & cens.* Nec obstat quod de euictione teneatur: non enim sequitur quin agere possit. *l. Seia. de euict. l. si tibi. l. fin. C. eodem. Alex. conf. 107. vol. 4. Decius conf. 185. & 445.* Idem in Rege qui alienauit bona regni, et iam si iurauerit non reuocare. Vide gloss. prag. sanct. in tit. de pig. in fine, in verbo, resumpserint.

## Q V A E S T . LXXIX.

*An de aliquo crimine damnatus possit ex rescripto Principis munus, quo ante damnationem fungebatur, exercere.*

## S V M M A E R E R V M .

1. *Restitui posse damnatum ex alio crimen, quam in officio fungendo.*
2. *De Tabellione falsi damnato in officio.*
3. *De Magistratu in fungendo munere delinquente.*
4. *Damnatum ex maleficio in exercendo officio nec appellare posse.*
5. *De decurione delinquente in officio.*

**L**ANE + si ob aliud 1.  
P crimen damnatus sit  
quam in munere &  
officio fungendo, restitui po-  
test. *l. si quis. C. de cohortol.* Si  
verò de crimen in officio  
fungendo damnatus & reie-  
ctus sit, nō poterit illud exci-  
cere, etiā ex rescripto Princi-  
pis. *l. si aliquid. C. de suscept. &*  
*arcar. lib. II. l. indicij. C. de di-*

- gnit. l. 1. C. de offic. pres. l. 2. C. de palat. sacr. larg. Quod etiam expressum est ordinatione Philippi Pulchri, quæ est apud Aufrer. sub tit. de offic. Baylliu. art. 18. Eoque argumento notat gloss. in Autb. de armis, in princip. & in l. si quis ex argentariis. §. 1. de edendo. vbi 2. Bart. † Tabellionem, si de delicto in officio commisso fuerit dānatus, puta de falso, non posse amplius officium illud exercere: secus de alio admissio. Bartol. in l. 3. §. hac lege. C. ad l. Iuliam repetund. & in l. non potest. de furtis. & consil. 173. Bald. in l. militibus. C. de testam. milit. & in l. in exercen- diis. C. de fide instr. Iason in l. Barbarius. de offic. præt. Bened. in verbo, duas habens. num. 222. Lucas de Penn. in d. l. si ali- quid.

- Amplius obseruandum est 3. nullo modo fauendum † magistratui, qui in fungendo mu- nere delinquit: quare † dāna- tus de maleficio in officio cōmisso appellate non potest. l. nulli. vbi Doctores. C. quorum appell. non recip. c. ei qui appellat. §. nulli. 2. quæst. 6. Speculator tit. de appellat. §. in quibus. 5. Præterea etsi † Decurio torqueti non possit. l. omnes iu- dices. C. de decurio. poterit ta- men si in officio delinquat. l.

## D V R A N T I

qualiter. eodem tit. Tiraquell. in tract. de pænis. causa 58.

## Q V Æ S T. L X X X.

An liceat iudici munera levia, quæ vulgo esculenta & poculenta appellantur, à litigatoribus capere.

## S V M M Æ R E R V M..

1. Indicem munera levia cape- re à litigantibus posse. Contrà num. 2.  
3. Intellectus leg. plebiscito. de offic. pres. & l. solent. de offic. procons. cum cap. statu- tum. de rescriptis, nu- mer. 4.

**N**I D E T V R † quòd sic. 1. Primò ex l. plebiscito. de offic. presid. Secundò ex l. solent. de offic. procons. Tertiò ex cap. statutum. §. insu- per. de rescriptis. Accedit quòd scriptum. legimus apud Iosephum lib. 6. Antiq. c. 6. vbi Sa- muel alloquitur populum his verbis: Arguite me si cuisque vitulā, aut orem, aut aliud quid accepi; cum tamen huiusmodi munuscula que in quotidianum victimam cedunt, ab ultriō dantibus sumere liceat.

Contra

2. Contrarium † tamen ve-  
tius est. Primo generaliter  
scriptum est *Isiae cap. 33.* *Qui*  
*mansus suas excutit ab omni mu-*  
*nere.* Greg. in c. sunt nonnulli.  
1. quæst. 1. *Exod. cap. 23.* Deuter.  
16. & 1. *Regum cap. 8.* *Psalm. 25.*  
Secundò ex l. 2. *XII. Tabula-*  
*rum.* vbi vetatur magistratibus  
donum , vel munus capere.  
Vide *Plinium 4. epist. ad Visum.*  
Tertiò , ea munuscula iudici-  
bus vetanda sunt , quod his  
illecebris ac lenociniis ca-  
piantur , & deliniantur iudi-  
ces ei qui talia munuscula  
obtulit aliqua ex parte grati-  
ficari. Quod & D. Ludouicus  
palam confessus est , ut Ionui-  
lus in eius vita.

Cum enim Clunacensis  
Abbas ad eum profectus  
equos duos ei donasset , Rex  
eo munere affectus benignè  
attentèque eum audivit , Ion-  
giorémitque quām consue-  
rat audientiam propter mu-  
nus præbuit. Quid speran-  
dum est de iudice egeno , si  
tam sanctus ex manusculo ir-  
retitus fuit. quod scriptum  
est *Proverb. 18. Pro buccello panis*  
*deserunt veritatem.* & *Ezech. 13.*  
*Prophanastris me propter pugil-*  
*los,* & propter fragmenta panis.  
Quarto scriptū est *Eccles. cap.*  
20. *munera & xenia execare*  
*oculos iudicium.* ait , non so-

lùm munera , sed etiam xe-  
nia , quæ sunt levia. Quintò  
Iustinianus Nouella , *ut iudi-*  
*cis sine quoquo.* prohibet quid-  
quam capere præter ea quæ  
ex publico iudicibus præberi  
solent. Vide art. 43. ordin. Au-  
relianensis.

Nec obstat † d. leges plebi- 3.  
ſcito, & l. solent. illæ enim leges  
in Præside & Proconsule ob-  
tinent , quibus prohibitum e-  
rat munus & donum capere à  
prouincialibus , nisi intra pau-  
cos dies consumi posset. So-  
lebant enim prouinciales ad-  
ueniente Proconsule , vel Pre-  
side munuscula offerre , quæ  
Canonica ex more fieri dice-  
bantur. l. vñed. ne damna pro-  
vincialia lib. 41. C. Theod. Eaque  
Xenia appellantur ab Vlpiano  
in d l. solent. quasi munera ho-  
spitalia. Prouincialibus enim  
erant Præsides & Proconsu-  
les quasi peregrini & hospita-  
les. Porrò Antiqui hospitibus  
esculenta missabant. Græci ,  
authore Vitruvio in 6. hospi-  
tibus aduenientibus instrue-  
bant cubilia & triclinia , pri-  
móque die ad cœnam inuita-  
bant , postero mittebant pul-  
los , oua , olera & reliquas res  
agrestes , quæ vsum edulium  
non excedebant. Ita Procon-  
sulibus & Præsidibus prouin-  
cialiam ingredientibus Prouin-  
cialis

cialis munuscula & xenia præstabat, ex more, quæ repudiare inhumanum esset. Itaque ibi non agitur de muneribus quæ à litigatoribus præstantur iudicibus, sed de his quæ aduenientibus Præsidibus quasi hospitibus præbentur.

4. Nec obstat  $\dagger$  d. cap. statutum. ibi enim non agitur de ordinario iudice, verum de delegato. Cum ergo delegato indulgeatur, videtur ordinario prohibitum. *i. cum pretor. de iud.* Deinde esculenta delegato conceduntur, vbi nullum aliud emolumentum consequitur. Vbi enim expensas & sportulas lucratur delegatus, non sunt ei esculpta permisae; multo minus iudici ordinario, qui præter stipendia publica ab ipsis etiam litigantibus tragematum nomine laboris mercedem pro ipsis arbitrio & moderamine consequitur.